50RS0039-01-2024-007411-91 1-433/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июня 2024 года г. Раменское

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Тюкова А.В.,

при секретаре Доронине Д.С.,

с участием государственного обвинителя Скрябиной А.В., 

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Пузаковой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 08 минут 

<

дата>, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, являясь клиентом интернет-магазина ООО «Вайлдберриз», используя установленное в принадлежащем ей мобильном телефоне марки «Айфон 14 Про Макс» приложение вышеуказанного интернет-магазина, привязанное к аккаунту личного кабинета ООО «Вайлдберриз» 

<

номер>, к которому также привязаны принадлежащие ей электронная почта 

<

номер>@yandex.ru, абонентский номер телефона 

<

номер> и банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, решила совершать мошенническое хищение – путем обмана, чужого имущества – товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Вайлдберриз», путем подмены получаемого ею в пункте выдачи заказов (далее ПВЗ) ООО «Вайлдберриз» товара на другой, не соответствующий качеству и стоимости приобретаемого ею товара в интернет-магазине ООО «Вайлдберриз». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, в период времени с 19 часов 08 минут 

<

дата> по 19 часов 34 минуты 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в ПВЗ ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, действующем на основании договора оферты об оказании услуг по доставке отправлений физическим лицам от 

<

дата>, заключенного между ООО «Вайлдберриз» и ИП «ФИО16.», получая от сотрудников указанного ПВЗ заказанный ею в вышеуказанном личном кабинете 

<

номер> приложения интернет-магазина ООО «Вайлдберриз», установленного в принадлежащем ей мобильном телефоне марки «Айфон 14 Про Макс», товар, приобретая таким образом возможность распоряжаться им, после чего, следуя с переданным ей сотрудниками ПВЗ, не осведомленными о её преступных намерениях, товаром в одну из четырех примерочных кабинок, расположенных в вышеуказанном ПВЗ, совершила подмену принадлежащих ООО «Вайлдберриз» товарно-материальных ценностей, на другие заранее приисканные в неустановленном следствием месте низкокачественные и менее дорогие предметы одежды, обуви, косметики, аксессуары. Далее, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на мошенническое хищение чужого имущества, в вышеуказанный период времени, с 19 часов 08 минут 

<

дата> по 19 часов 34 минуты 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, находясь на вышеуказанном ПВЗ по адресу: 

<

адрес>, произвела возврат сотрудникам ПВЗ, под видом оригинального товара принадлежащего ООО «Вайлдберриз», подложных предметов одежды, обуви, косметики, аксессуаров, не соответствующих качеству и стоимости, заказанного ею товара, введя таким образом в заблуждение сотрудников ПВЗ, не подозревающих о её истинных преступных намерениях и похитив таким образом путем обмана, принадлежащее ООО «Вайлдберриз» имущество (без учета НДС), а именно: 

1. GLAMOUR MULTI FINISH Гламурная палитра теней KIKO Milano арт 898191541 р 0 код 161677821, стоимостью 2 259, 32 рублей (ШК 

<

номер>);

2. Ботинки BERG арт 265850-2/кожа/черный р. 37 код 54338674, стоимостью 5 395,00 рублей (ШК 

<

номер>);

3. Ботинки Lassietec Lassie арт 7400005А/9990 р. 34 код 90729126, стоимостью 3 564,17 рублей (ШК 

<

номер>);

4. Ботинки мужские зима кожаные броги утепленные на меху Mascotte арт 

<

номер> р. 41 код 160784714, стоимостью 8 850,00 рублей (ШК 

<

номер>);

5. Ботинки мужские черные зимние на меху натуральная кожа Mascotte арт 58-120234-3180М р 44 код 42254092, стоимостью 6 171,67 рублей (ШК 

<

номер>);

6. Брюки «KAPPA» арт 123836Кар-64 р. 134-140 код 166260469, стоимостью 1 375,83 рублей (ШК 

<

номер>);

7. Брюки спортивные утепленные джоггеры B&C арт И85233черныйбелый р. 140 код 44911068, стоимостью 1 037,50 рублей (ШК 

<

номер>);

8. Брюки школьные синие трикотажные на резинке Апрель арт 1ПББ4206258/1386/1902/*/*/*/*/* р. 140-72 код 133546936, стоимостью 640,00 рублей (ШК 

<

номер>);

9. Водолазка теплая с шерстью и хлопком Roll Neck Jumper Lyle & Scott арт KN1418V/Z271DarkNavy р М код 137848182, стоимостью 3 140,83 рублей (ШК 

<

номер>);

10. Вязаные брюки женские облегающие с разрезами черные SELA арт 3810011512/50 р. XS код 175002826, стоимостью 1 838,33 рублей (ШК 

<

номер>);

11. Гирлянда роса 100м уличная с пультом Sale way арт GRU100Y р. 0 код 170553691, стоимостью 1 332,50 рублей (ШК 

<

номер>);

12. Детский Reima арт 5300097А/9991 р. 48 код 90738840, стоимостью 1 352,50 рублей (ШК 

<

номер>);

13. Детский Reima арт 5300097А/9991 р. 52 код 90738840, стоимостью 1 352,17 рублей (ШК 

<

номер>);

14. Джемпер Calvin Klein арт J30J321686/BEH р. S код139375927, стоимостью 3 546,67 рублей (ШК 

<

номер>);

15. Джемпер вязаный удлиненный оверсайз ZARINA арт 3420635844/70 р. S код 177963272, стоимостью 2 624,17 рублей (ШК 

<

номер>);

16. Джинсы утепленные на резинке на флисе подростковые BoNiki арт 845627темно-синий р. 25 код 179967639, стоимостью 1 462,50 рублей (ШК 

<

номер>);

17. Дутики женские ботинки высокие стеганые осенние на байке Mascotte арт 

<

номер> р 36 код 41021357, стоимостью 3 875,83 рублей (ШК 

<

номер>);

18. Зимний комплект Lassie арт 7100022В/9991 р. 140 код 165925644, стоимостью 3 486,67 рублей (ШК 

<

номер>);

19. Кеды Puma Shuffle V PS PUMA арт 37568901 р. 2 код 169579342, стоимостью 2 560,83 рублей (ШК 

<

номер>);

20. Клатч вечерний на цепочке PAYUSAK арт 710189К/white р. 0 код 66582417, стоимостью 1 490,00 рублей (ШК 

<

номер>);

21. комбинезон VEDMA арт VA115-074-Black/Черный р. 40 код 173580763, стоимостью 5 173,33 рублей (ШК 

<

номер>);

22. Комбинезон зимний теплый на молнии EAZYWAY арт 2W14.513.1 р. XS код 109221145, стоимостью 4 140,83 рублей (ШК 

<

номер>);

23. Костюм женский теплый вязаный свитер и брюки by Lulu арт ORB-001-002x/beige р. 42-44 код 171972995, стоимостью 5 269,17 рублей (ШК 

<

номер>);

24. Костюм классический двойка деловой офисный Daniel diaz арт Zw13Ks2190/2512925129-5 р. 170/48 Slim код 28965863, стоимостью 10 087,50 рублей (ШК 

<

номер>);

25. Костюм классический двойка деловой офисный Daniel diaz арт Zw13Ks2190/2512925129-5 р. 176/50 Slim код 28965863, стоимостью 10 258,33 рублей (ШК 

<

номер>);

26. Костюм спортивный теплый с начесом ARI WOMAN.BY арт 0307202301 р 42-46 код 167678521, стоимостью 4 443,33 рублей (ШК 

<

номер>);

27. Кроссовки First Demix арт 124768DMX-99 р. 33 код 164426057, стоимостью 1 679,17 рублей (ШК 

<

номер>);

28. Кроссовки SELECTO MD KAPPA арт 123286KAP-99 р. 41 код 145843580, стоимостью 3 999,17 рублей (ШК 

<

номер>);

29. Кроссовки мужские из натуральной кожи белые Toto Rino арт 4579019/белый р. 39 код 39438268, стоимостью 2 487,50 рублей (ШК 

<

номер>);

30. Кроссовки мужские из натуральной кожи белые Toto Rino арт 4579019/белый р 40 код 39438268, стоимостью 2 063,33 рублей (ШК 

<

номер>);

31. Кроссовки утепленные КАРРА арт 123259КАР-99 р. 43код 175423765, стоимостью 6 265,83 рублей (ШК 

<

номер>);

32. Куртка зимняя с капюшоном короткая XTurbo арт мужская ч короткая р 50 НА БИРКЕ код 177480687, стоимостью 5 196,67 рублей (ШК 

<

номер>);

33. Куртка утепленная КАРРА арт 122948КАР-99 р. 48-50 код 175424199, стоимостью 7 332,50 рублей (ШК 

<

номер>);

34. Лонгслив oversixe PlayToday арт 32311452 р. 140 код 173835619, стоимостью 1 079,17 рублей (ШК 

<

номер>);

35. Лонгслив женский укороченный с воротником-стойкой на молнии Befree арт 2331398440/1 р. М/170 код 169093286, стоимостью 993,33 рублей (ШК 

<

номер>);

36. Лонгслив на пуговицах удлиненный офис BonnyClub арт W035/2 р. 42-44 код 114620970, стоимостью 632,50 рублей (ШК 

<

номер>);

37. Лоферы женские бежевые туфли на платформе натуральная кожа Mascotte арт 233-210911-3671М р 36 код 171555581, стоимостью 8 095,00 рублей (ШК 

<

номер>);

38. Пальто FOXXO арт 3030 р. S код 189818299, стоимостью 8 332,50 рублей (ШК 

<

номер>);

39. Пижама женская короткий рукав шелковая одежда для дома и сна PRIMERIS арт primkorblack1р. S код 178581226, стоимостью 1455,83 рублей (ШК 

<

номер>);

40. Платье Pimari арт платье-имитация-беж р. 52 код 173849535, стоимостью 2 156,67 рублей (ШК 

<

номер>);

41. Платье вечернее august.shopkz арт 988881498 р. S код 158453810, стоимостью 6 233,33 рублей (ШК 

<

номер>);

42. Платье трикотажное макси Amavi арт Carmen/01 р. XS код 182065281, стоимостью 2 400,00 рублей (ШК 

<

номер>);

43. Платье-жакет Kira Plastinina арт 31-15-27203-FS87 р. S код 75173005, стоимостью 7 909,17 рублей (ШК 

<

номер>);

44. Платье-жакет Kira Plastinina арт 31-15-27203-FS95 р. S код 144154808, стоимостью 7 671,67 рублей (ШК 

<

номер>);

45. Пудровые румяна, № 35 Oriental Red Blush ARTDECO арт № 35 Oriental Red Blush р. 0 код 186976197, стоимостью 977,50 рублей (ШК 

<

номер>);

46. Пуховик зимний детский для мальчика для девочки Lassie арт 7100127А/9990 р 140 код 170561166, стоимостью 13 332,50 рублей (ШК 

<

номер>);

47. Рубашка MANGO MAN АРТ 27000352/50 р S код 47523294, стоимостью 2 834,17 рублей (ШК 

<

номер>);

48. Рубашка для подростков праздничная Nota Bene арт N

<

номер>-21 р. 140-146код 4225870, стоимостью 891,67 рублей (ШК 

<

номер>);

49. Рубашка на кнопках PlayToday арт 22117224р 140 код 33644022, стоимостью 876,67 рублей (ШК 

<

номер>);

50. Рюкзак детский Карра КАРРА арт 12320КАР-99 р. 0 код 160834921, стоимостью 1 665,83 рублей (ШК 

<

номер>);

51. Сапоги резиновые ЭВА Nordman Rocket с флисовым утеплителем Nordman арт nor-4610038768016 р. 32-33 код 173781635, стоимостью 1 505,83 рублей (ШК 

<

номер>);

52. Свитшот оверсайз на молнии EAZYWAY арт 3W19.778.2 р. XS код 178970289, стоимостью 2 233,33 рублей (ШК 

<

номер>);

53. Сумка GUESS арт HWVB7875770/BLA р. 0 код 180390124, стоимостью 8 537,50 рублей (ШК 

<

номер>);

54. Сумка-кроссбоди текстильная с ручкой и ремнем через плечо Befree арт 2336020032/50 р. 0 код 172827050, стоимостью 1 337,50 (ШК 

<

номер>);

55. Сумка Calvin Klein арт К60К611230/BDS р. 0 код 175710465, стоимостью 6 723,33 рублей (ШК 

<

номер>);

56. Термобелье для мальчика теплое комплект Lassie арт 7200066А/9990 р. 140 код 171133186, стоимостью 5 152,50 рублей (ШК 

<

номер>);

57. Туфли Angelina Voloshina арт AV9279-1-25 р. 37 код 174778386, стоимостью 10 893,33 рублей (ШК 

<

номер>);

58. Туфли женские из натуральной кожи на среднем каблуке WIRTH арт 11216/MestLexyCROCOBlack р. 38 код 148618265, стоимостью 3 489,17 рублей (ШК 

<

номер>);

59. Туфли школьные подростковые на липучках Theo Leo арт 2686-BLACK р. 33 код 152437648, стоимостью 3 965,00 рублей (ШК 

<

номер>);

60. Угги GIVE YOURSELF HAPPINESS арт N-54 р. 36 код 181040019, стоимостью 5 620,83 рублей (ШК 

<

номер>);

61. Угги детские натуральные зимние высокие натуральный мех Mascotte арт 

<

номер> р. 34 код 175470158, стоимостью 6 077,50 рублей (ШК 

<

номер>);

62. Угги детские натуральные зимние высокие натуральный мех Mascotte арт 

<

номер> р. 35 код 175470158, стоимостью 6 077,50 рублей (ШК 

<

номер>);

63. Угги с натуральным мехом Premium Shoes арт челси угги бежевые р. 38 код 141361927, стоимостью 6 975,00 рублей (ШК 

<

номер>);

64. Худи мужское спортивное из хлопка Pullover Hoodie Lyle & Scott арт ML416VOG/Z562Burgundy р S код 46026293, стоимостью 2 910,00 рублей (ШК 

<

номер>);

65. Худи оверсайз с принтом и начесом EAZYWAY арт 3W10.763.2 р. XS-S код 179753493, стоимостью 2 618,33 рублей (ШК 

<

номер>);

66. Чехол на Airpods 3 силиконовый с карабином Silicone Karl Lagerfeld арт KLACA3SILCHBK р. 0 код 49318077, стоимостью 801,67 рублей (ШК 

<

номер>);

67. Чехол на iPhone 14 Pro Max из экокожи PU Saffiano Karl Lagerfeld арт KLHCP14XSAKHPKK р. 0 код 166254471, стоимостью 2 758,33 рублей (ШК 

<

номер>);

68. Чехол на iPhone 14 Pro Max силиконовый Liquid silicone Karl Lagerfeld арт KLHCP14XSSKCK р. 0 код 136948989, стоимостью 1 800,83 рублей (ШК 

<

номер>);

69. Чехол на айфон 12 / 12 Pro кожаный Guess Take Case арт 12_guess_black р. 0 код 182461973, стоимостью 998,33 рублей (ШК 

<

номер>);

70. Шапка GANT с подворотом GANT арт Шапка мужская/GANT/Черный р. 58-60 код 175618817, стоимостью 759,17 рублей (ШК 

<

номер>);

71. Шапка зимняя вязаная ангора the good. арт шпАнгБел р. 54-58 код 100661972, стоимостью 1 053,33 рублей (ШК 

<

номер>);

72. Шапка-шлем. NELS арт 2266128ТОMAS/0020 р 54 код 13270154, стоимостью 1 897,50 рублей (ШК 

<

номер>), а всего на общую сумму 290 904,31 рубль (290 904 рубля 31 копейка).

Таким образом, ФИО1, при вышеописанных обстоятельствах, путем обмана похитила чужое имущество – товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Вайлдберриз» на общую сумму 290 904 рубля 31 копейка (без учета НДС), чем причинила ООО «Вайлдберриз» ущерб в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, показала, что преступление ей было совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. Обязуется возместить причиненный потерпевшему ущерб. Просит ее строго не наказывать.

Помимо признательных показаний, вина подсудимой ФИО1 полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами. 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО12, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свою трудовую деятельность она осуществляет в ИП «ФИО2» с июля 2020 года по настоящее время на должности управляющей всех пунктов выдачи заказов (далее ПВЗ) ООО «Вайлдберриз», которые принадлежат ФИО4 Примерно 

<

дата> ей позвонил сотрудник из службы безопасности ООО «Вайлдберриз» и задал вопрос, почему их ИП «ФИО2» не оспаривают подменные товары, выявленные центральным складом ООО «Вайлдберриз», так как с ИП «ФИО2» часто удерживали денежные средства за товары, которые вернули их клиенты. Они начали разбираться в данной ситуации и сотрудники службы безопасности ООО «Вайлдберриз» отправили им «Уведомление об удержании» между ООО «Вайлдберриз» и ИП «ФИО2» на сумму 430 780 рублей, где те перечислили множество товаров, которые возвращались с одного пункта выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На всех этих товарах был выявлен факт подмены товара разными клиентами. Суть преступлений заключалась в следующем, что в период действия ПВЗ 

<

дата> по 

<

дата> клиенты в данном ПВЗ по вышеуказанному адресу совершали множество хищений товаров путем их подмены. Те брали, заказанные ими ранее через приложение ООО «Вайлдберриз» товары и в примерочной на ПВЗ подменяли их на ранее подготовленные и принесенные с собой вещи. С помощью камер видеонаблюдения, которые имеются на ПВЗ по вышеуказанному адресу, она смогла установить человека, который заказывал товары из списка удержания ею оказалась ФИО1, которая пользовалась номером телефона 

<

номер>. Оплата за приобретенный ею товар у ООО «Вайлдберриз» производилась с банковской карты 

<

номер>. К данному номеру был привязан аккаунт, с которого были заказаны, в последствии подмененные товары. Отмечает, что у ФИО1 в приложении была установлена постоплата за товар, то есть та должна была оплачивать на ПВЗ только за тот товар, который таа приобретает. Никакой предоплаты за товар она не производила, и никакие денежные средства той на счет, за тот товар приобретать который та отказалась, на банковский счет не возвращалось. Та производила оплату по факту. Таким образом, ими было установлено, что в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 путем подмены товаров в ПВЗ по адресу: 

<

адрес>, был причинен материальный ущерб ООО «Вайлдберриз» (без учета НДС): GLAMOUR MULTI FINISH Гламурная палитра теней KIKO Milano арт 898191541 р 0 код 161677821, стоимостью 2 259, 32 рублей; Ботинки BERG арт 265850-2/кожа/черный р. 37 код 54338674, стоимостью 5 395,00 рублей; Ботинки Lassietec Lassie арт 7400005А/9990 р. 34 код 90729126, стоимостью 3 564,17 рублей; Ботинки мужские зима кожаные броги утепленные на меху Mascotte арт 128-322235-0102 р. 41 код 160784714, стоимостью 8 850,00 рублей; Ботинки мужские черные зимние на меху натуральная кожа Mascotte арт 58-120234-3180М р 44 код 42254092, стоимостью 6 171,67 рублей; Брюки «KAPPA» арт 123836Кар-64 р. 134-140 код 166260469, стоимостью 1 375,83 рублей; Брюки спортивные утепленные джоггеры B&C арт И85233черныйбелый р. 140 код 44911068, стоимостью 1 037,50 рублей; Брюки школьные синие трикотажные на резинке Апрель арт 1ПББ4206258/1386/1902/*/*/*/*/* р. 140-72 код 133546936, стоимостью 640,00 рублей; Водолазка теплая с шерстью и хлопком Roll Neck Jumper Lyle & Scott арт KN1418V/Z271DarkNavy р М код 137848182, стоимостью 3 140,83 рублей; Вязаные брюки женские облегающие с разрезами черные SELA арт 3810011512/50 р. XS код 175002826, стоимостью 1 838,33 рублей; Гирлянда роса 100м уличная с пультом Sale way арт GRU100Y р. 0 код 170553691, стоимостью 1 332,50 рублей; Детский Reima арт 5300097А/9991 р. 48 код 90738840, стоимостью 1 352,50 рублей; Детский Reima арт 5300097А/9991 р. 52 код 90738840, стоимостью 1 352,17 рублей; Джемпер Calvin Klein арт J30J321686/BEH р. S код139375927, стоимостью 3 546,67 рублей; Джемпер вязаный удлиненный оверсайз ZARINA арт 3420635844/70 р. S код 177963272, стоимостью 2 624,17 рублей; Джинсы утепленные на резинке на флисе подростковые BoNiki арт 845627темно-синий р. 25 код 179967639, стоимостью 1 462,50 рублей; Дутики женские ботинки высокие стеганые осенние на байке Mascotte арт 234-121422-0201 р 36 код 41021357, стоимостью 3 875,83 рублей; Зимний комплект Lassie арт 7100022В/9991 р. 140 код 165925644, стоимостью 3 486,67 рублей; Кеды Puma Shuffle V PS PUMA арт 37568901 р. 2 код 169579342, стоимостью 2 560,83 рублей; Клатч вечерний на цепочке PAYUSAK арт 710189К/white р. 0 код 66582417, стоимостью 1 490,00 рублей; комбинезон VEDMA арт VA115-074-Black/Черный р. 40 код 173580763, стоимостью 5 173,33 рублей; Комбинезон зимний теплый на молнии EAZYWAY арт 2W14.513.1 р. XS код 109221145, стоимостью 4 140,83 рублей; Костюм женский теплый вязаный свитер и брюки by Lulu арт ORB-001-002x/beige р. 42-44 код 171972995, стоимостью 5 269,17 рублей; Костюм классический двойка деловой офисный Daniel diaz арт Zw13Ks2190/2512925129-5 р. 170/48 Slim код 28965863, стоимостью 10 087,50 рублей; Костюм классический двойка деловой офисный Daniel diaz арт Zw13Ks2190/2512925129-5 р. 176/50 Slim код 28965863, стоимостью 10 258,33 рублей; Костюм спортивный теплый с начесом ARI WOMAN.BY арт 0307202301 р 42-46 код 167678521, стоимостью 4 443,33 рублей; Кроссовки First Demix арт 124768DMX-99 р. 33 код 164426057, стоимостью 1 679,17 рублей; Кроссовки SELECTO MD KAPPA арт 123286KAP-99 р. 41 код 145843580, стоимостью 3 999,17 рублей; Кроссовки мужские из натуральной кожи белые Toto Rino арт 4579019/белый р. 39 код 39438268, стоимостью 2 487,50 рублей; Кроссовки мужские из натуральной кожи белые Toto Rino арт 4579019/белый р 40 код 39438268, стоимостью 2 063,33 рублей; Кроссовки утепленные КАРРА арт 123259КАР-99 р. 43код 175423765, стоимостью 6 265,83 рублей; Куртка зимняя с капюшоном короткая XTurbo арт мужская ч короткая р 50 НА БИРКЕ код 177480687, стоимостью 5 196,67 рублей; Куртка утепленная КАРРА арт 122948КАР-99 р. 48-50 код 175424199, стоимостью 7 332,50 рублей; Лонгслив oversixe PlayToday арт 32311452 р. 140 код 173835619, стоимостью 1 079,17 рублей; Лонгслив женский укороченный с воротником-стойкой на молнии Befree арт 2331398440/1 р. М/170 код 169093286, стоимостью 993,33 рублей; Лонгслив на пуговицах удлиненный офис BonnyClub арт W035/2 р. 42-44 код 114620970, стоимостью 632,50 рублей; Лоферы женские бежевые туфли на платформе натуральная кожа Mascotte арт 233-210911-3671М р 36 код 171555581, стоимостью 8 095,00 рублей; Пальто FOXXO арт 3030 р. S код 189818299, стоимостью 8 332,50 рублей; Пижама женская короткий рукав шелковая одежда для дома и сна PRIMERIS арт primkorblack1р. S код 178581226, стоимостью 1455,83 рублей; Платье Pimari арт платье-имитация-беж р. 52 код 173849535, стоимостью 2 156,67 рублей; Платье вечернее august.shopkz арт 988881498 р. S код 158453810, стоимостью 6 233,33 рублей; Платье трикотажное макси Amavi арт Carmen/01 р. XS код 182065281, стоимостью 2 400,00 рублей; Платье-жакет Kira Plastinina арт 31-15-27203-FS87 р. S код 75173005, стоимостью 7 909,17 рублей; Платье-жакет Kira Plastinina арт 31-15-27203-FS95 р. S код 144154808, стоимостью 7 671,67 рублей; Пудровые румяна, № 35 Oriental Red Blush ARTDECO арт № 35 Oriental Red Blush р. 0 код 186976197, стоимостью 977,50 рублей; Пуховик зимний детский для мальчика для девочки Lassie арт 7100127А/9990 р 140 код 170561166, стоимостью 13 332,50 рублей; Рубашка MANGO MAN АРТ 27000352/50 р S код 47523294, стоимостью 2 834,17 рублей; Рубашка для подростков праздничная Nota Bene арт NB1LD1891NB1LD1891-21 р. 140-146код 4225870, стоимостью 891,67 рублей; Рубашка на кнопках PlayToday арт 22117224р 140 код 33644022, стоимостью 876,67 рублей; Рюкзак детский Карра КАРРА арт 12320КАР-99 р. 0 код 160834921, стоимостью 1 665,83 рублей; Сапоги резиновые ЭВА Nordman Rocket с флисовым утеплителем Nordman арт nor-4610038768016 р. 32-33 код 173781635, стоимостью 1 505,83 рублей; Свитшот оверсайз на молнии EAZYWAY арт 3W19.778.2 р. XS код 178970289, стоимостью 2 233,33 рублей; Сумка GUESS арт HWVB7875770/BLA р. 0 код 180390124, стоимостью 8 537,50 рублей; Сумка-кроссбоди текстильная с ручкой и ремнем через плечо Befree арт 2336020032/50 р. 0 код 172827050, тоимостью 1 337,50; Сумка Calvin Klein арт К60К611230/BDS р. 0 код 175710465, стоимостью 6 723,33 рублей; Термобелье для мальчика теплое комплект Lassie арт 7200066А/9990 р. 140 код 171133186, стоимостью 5 152,50 рублей; Туфли Angelina Voloshina арт AV9279-1-25 р. 37 код 174778386, стоимостью 10 893,33 рублей; Туфли женские из натуральной кожи на среднем каблуке WIRTH арт 11216/MestLexyCROCOBlack р. 38 код 148618265, стоимостью 3 489,17 рублей; Туфли школьные подростковые на липучках Theo Leo арт 2686-BLACK р. 33 код 152437648, стоимостью 3 965,00 рублей; Угги GIVE YOURSELF HAPPINESS арт N-54 р. 36 код 181040019, стоимостью 5 620,83 рублей; Угги детские натуральные зимние высокие натуральный мех Mascotte арт 234-326431-0202 р. 34 код 175470158, стоимостью 6 077,50 рублей; Угги детские натуральные зимние высокие натуральный мех Mascotte арт 234-326431-0202 р. 35 код 175470158, стоимостью 6 077,50 рублей; Угги с натуральным мехом Premium Shoes арт челси угги бежевые р. 38 код 141361927, стоимостью 6 975,00 рублей; Худи мужское спортивное из хлопка Pullover Hoodie Lyle & Scott арт ML416VOG/Z562Burgundy р S код 46026293, стоимостью 2 910,00 рублей; Худи оверсайз с принтом и начесом EAZYWAY арт 3W10.763.2 р. XS-S код 179753493, стоимостью 2 618,33 рублей; Чехол на Airpods 3 силиконовый с карабином Silicone Karl Lagerfeld арт KLACA3SILCHBK р. 0 код 49318077, стоимостью 801,67 рублей; Чехол на iPhone 14 Pro Max из экокожи PU Saffiano Karl Lagerfeld арт KLHCP14XSAKHPKK р. 0 код 166254471, стоимостью 2 758,33 рублей; Чехол на iPhone 14 Pro Max силиконовый Liquid silicone Karl Lagerfeld арт KLHCP14XSSKCK р. 0 код 136948989, стоимостью 1 800,83 рублей; Чехол на айфон 12 / 12 Pro кожаный Guess Take Case арт 12_guess_black р. 0 код 182461973, стоимостью 998,33 рублей; Шапка GANT с подворотом GANT арт Шапка мужская/GANT/Черный р. 58-60 код 175618817, стоимостью 759,17 рублей; Шапка зимняя вязаная ангора the good. арт шпАнгБел р. 54-58 код 100661972, стоимостью 1 053,33 рублей; Шапка-шлем. NELS арт 2266128ТОMAS/0020 р 54 код 13270154, стоимостью 1 897,50 рублей, а всего на сумму 290 904, 31 рубль. Таким образом, в результате хищения, ФИО1 принадлежащего ООО «Вайлдберриз» имущества, ООО «Вайлдберриз» был причинен материальный ущерб на общую сумму без учета НДС 290 904 рубля 31 копейка, что является для ООО «Вайлдберриз» ущербом в крупном размере. Ранее ими выдавалась сотрудникам полиции таблица, в которой имеются обозначения, согласно которых ими было установлено, когда похищенный ФИО1 товар был принят на ПВЗ, когда он был той выдан, когда та от товара отказалась, совершив его подмену, и когда прошел возврат уже на склад ООО «Вайлдберриз». Уточняет, что из 89 позиций товаров со штрих кодами (далее ШК) указанных в Уведомлении об удержании ООО «Вайлдберриз» в отношении ПВЗ ИП «ФИО4» по адресу: 

<

адрес>, 17 позиций не относятся к данному ПВЗ. Остальной товар с ШК в количестве 72 позиций указанных в справке об ущербе, предоставленной органам предварительного следствия был похищен ФИО1 из ПВЗ ИП «ФИО4» по адресу: 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 123-128);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она с начала октября 2023 года до конца декабря 2023 года она осуществляла свою трудовую деятельность в пункте выдачи заказов (далее ПВЗ) «Вайлдберриз» ИП «Печенежский П.Б.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на должности менеджера. В её должностные обязанности входило: приемка товара от «Вайлдбериз», выдача товара заказчикам, получение возвращенного товаров от заказчиков и последующее его возвращение «Вайлдбериз». На протяжении всей ее рабочей деятельности на данном ПВЗ, по вышеуказанному адресу туда часто приходила за своими товарами девушка (ФИО1). Она забирала свои товары для примерки и почти во всех случаях возвращала товары по причине того, что ей либо положили не тот товар, либо якобы ей доставили ношеный товар. Спустя какое-то время она начала подозревать, что та могла сама подменять товары, но она ничего не могла сделать с данной ситуацией, поскольку не имела прав по договору оферты вскрывать товар за клиента, а клиент, в свою очередь, может вскрывать товар, где захочет. Сотрудники ПВЗ после возврата товара клиентом осматривают его, если клиент говорит, что доставленный ему товар не надлежащего качества, например ношеный, то они фотографируют его и забирают. Не забирать товар у клиента они не имеют право. После возврата товара клиентом сотрудники ПВЗ возвращают товар в «Вайлдберриз» (т.1, 107-109, 173-175);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она осуществляет свою трудовую деятельность в ИП «Печенежский П.Б.» с октября 2023 года на должности менеджера, на пункте выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит приемка товаров, выдача заказов и оформление возврата товаров клиентами. Примерно в конце декабря 2023 года, когда она была на работе, пришли две девушки армянской внешности. Они часто портили ей рейтинг и рейтинг пункта выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ставив оценку 1/5 баллов (т.1, л.д. 112-113);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она осуществляла свою трудовую деятельность в ИП «Печенежский П.Б.» с июля 2020 года на должности менеджера всех пунктов выдачи заказов «Вайлдберриз», которые принадлежат ФИО4 По просьбе управляющей 

<

дата> она вышла на смену в ПВЗ, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Около 15 час. 30 мин. на пункт выдачи пришла девушка (ФИО1) и показала ей код из приложения «Вайлдберриз», по которому она выдала той товар для примерки. Точно помнит, что выдала той несколько пар обуви (одна из пар обуви была мужской 42-44 размера), косметику (помнит палетку теней черного цвета) и одежду (помнит, что был черный комбинезон женский). ФИО1 забрала свой заказ на примерку, который состоял примерно из 12 позиций и примерно через 20 минут (более точное время указать не может), та вернулась из примерочной, чтобы вернуть некоторые позиции, так как с ее слов многие товары не соответствовали заказанным ей через приложение. Она вернула палетку теней в корпусе черного цвета (так как тени внутри были разбиты), женский комбинезон черного цвета (со слов вышеуказанной девушки, данный комбинезон не соответствовал заказанному товару с приложения). Когда она составляла заявку на несоответствие товара, она не заметила навесной бирки на комбинезоне. Также девушка вернула обувь (но вместо мужской обуви, в коробке лежали женские ношенные ботинки маленького размера темного цвета). Хочет уточнить, что все товары, которые возвращают клиенты, она тщательно проверяет и досконально осматривает, тот день не был исключением. Она заподозрила что-то не ладное, но ничего не могла сделать с данной ситуацией, поскольку по договору сотрудник ПВЗ не имеет права вскрывать товары до выдачи их клиенту, так как товар должен поступить клиенту без следов вскрытия и клиент по договору оферты ООО «Вайлдберриз» имеет право вскрывать товар там, где захочет, за исключением некоторых товаров, которая ФИО1 не заказывала. Насколько она помнит, в тот день ФИО1 выкупила всего 3 позиции. (т.1, л.д. 116-118);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она по доверенности своего сына ФИО4 написала заявление в отделение полиции г. Раменское по поводу кражи клиентами ПВЗ «Вайлдберриз» по адресу 

<

адрес>, товаров на сумму 430 780 рублей. Эти товары они заказывали на ПВЗ и при получении заменяли их на другие более дешевые товары (т.1, л.д. 131-132);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым между ИП «Печенежский П.Б.» и ООО «Вайлдберриз» с 2020 года по настоящее время путем акцепта Оферты заключен договор, в соответствии с которым ИП «Печенежский П.Б.» обязуется оказывать ООО «Вайлдберриз» услуги по доставке отправлений клиентам указанным ООО «Вайлдберриз» способом (путем вручения отправления в ПВЗ или посредством доставки по адресу, указанному клиентом, в зависимости от указанного в заказе способа), получению возвращаемых клиентами товаров и хранению их до передачи ООО «Вайлдберриз». Примерно 

<

дата> ему позвонила ФИО12 - управляющая всех пунктов выдачи (далее ПВЗ) ООО «Вайлдберриз» принадлежащих ИП «Печенежский П.Б.», которая сообщила, что ей позвонили из ООО «Вайлдберриз» с претензией о том, что почему сотрудники наших ПВЗ не осматривают возвращаемый ООО «Вайлдберриз» клиентами товар и что имеется достаточно большое количество, начиная с 2021 года, подмененного товара сданного заказчиками в ПВЗ. Далее, они с Цветковой начали разбираться в данной ситуации. 

<

дата> сотрудники службы безопасности ООО «Вайлдберриз» отправили в адрес ИП «Печенежский П.Б.» уведомление об удержании, согласно которого ООО «Вайлдберриз» взыскивает с ИП «Печенежский П.Б.» за период с 2021 по 

<

дата> денежные средства в сумме 430 780 рублей, в качестве компенсации по факту утраты товарно-материальных ценностей. Далее, они с Цветковой начали разбираться в данной ситуации. С помощью камер видеонаблюдения, которые имеются на ПВЗ ФИО3 смогла установить человека, который в ПВЗ по адресу: 

<

адрес>, заказывал товары из списка удержания, ею оказалась ФИО1, которая пользовалась номером телефона 

<

номер>. Оплата за приобретенный ею товар у ООО «Вайлдберриз» производилась с банковской карты 

<

номер>. К данному номеру был привязан аккаунт, с которого были заказаны впоследствии подмененные товары. У ФИО1 в приложении была установлена постоплата за товар, то есть она должна была оплачивать на ПВЗ только за тот товар, который она приобретает. Никакой предоплаты за товар она не производила и никакие денежные средства ей на счет, за тот товар, приобретать который она отказалась, на банковский счет не возвращалось. Она производила оплату по факту. Таким образом, ими было установлено, что в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 путем подмены товаров в ПВЗ по адресу: 

<

адрес>, был причинен материальный ущерб ООО «Вайлдберриз» (без учета НДС): GLAMOUR MULTI FINISH Гламурная палитра теней KIKO Milano арт 898191541 р 0 код 161677821, стоимостью 2 259, 32 рублей; Ботинки BERG арт 265850-2/кожа/черный р. 37 код 54338674, стоимостью 5 395,00 рублей; Ботинки Lassietec Lassie арт 7400005А/9990 р. 34 код 90729126, стоимостью 3 564,17 рублей; Ботинки мужские зима кожаные броги утепленные на меху Mascotte арт 128-322235-0102 р. 41 код 160784714, стоимостью 8 850,00 рублей; Ботинки мужские черные зимние на меху натуральная кожа Mascotte арт 58-120234-3180М р 44 код 42254092, стоимостью 6 171,67 рублей; Брюки «KAPPA» арт 123836Кар-64 р. 134-140 код 166260469, стоимостью 1 375,83 рублей; Брюки спортивные утепленные джоггеры B&C арт И85233черныйбелый р. 140 код 44911068, стоимостью 1 037,50 рублей; Брюки школьные синие трикотажные на резинке Апрель арт 1ПББ4206258/1386/1902/*/*/*/*/* р. 140-72 код 133546936, стоимостью 640,00 рублей; Водолазка теплая с шерстью и хлопком Roll Neck Jumper Lyle & Scott арт KN1418V/Z271DarkNavy р М код 137848182, стоимостью 3 140,83 рублей; Вязаные брюки женские облегающие с разрезами черные SELA арт 3810011512/50 р. XS код 175002826, стоимостью 1 838,33 рублей; Гирлянда роса 100м уличная с пультом Sale way арт GRU100Y р. 0 код 170553691, стоимостью 1 332,50 рублей; Детский Reima арт 5300097А/9991 р. 48 код 90738840, стоимостью 1 352,50 рублей; Детский Reima арт 5300097А/9991 р. 52 код 90738840, стоимостью 1 352,17 рублей; Джемпер Calvin Klein арт J30J321686/BEH р. S код139375927, стоимостью 3 546,67 рублей; Джемпер вязаный удлиненный оверсайз ZARINA арт 3420635844/70 р. S код 177963272, стоимостью 2 624,17 рублей; Джинсы утепленные на резинке на флисе подростковые BoNiki арт 845627темно-синий р. 25 код 179967639, стоимостью 1 462,50 рублей; Дутики женские ботинки высокие стеганые осенние на байке Mascotte арт 234-121422-0201 р 36 код 41021357, стоимостью 3 875,83 рублей; Зимний комплект Lassie арт 7100022В/9991 р. 140 код 165925644, стоимостью 3 486,67 рублей; Кеды Puma Shuffle V PS PUMA арт 37568901 р. 2 код 169579342, стоимостью 2 560,83 рублей; Клатч вечерний на цепочке PAYUSAK арт 710189К/white р. 0 код 66582417, стоимостью 1 490,00 рублей; комбинезон VEDMA арт VA115-074-Black/Черный р. 40 код 173580763, стоимостью 5 173,33 рублей; Комбинезон зимний теплый на молнии EAZYWAY арт 2W14.513.1 р. XS код 109221145, стоимостью 4 140,83 рублей; Костюм женский теплый вязаный свитер и брюки by Lulu арт ORB-001-002x/beige р. 42-44 код 171972995, стоимостью 5 269,17 рублей; Костюм классический двойка деловой офисный Daniel diaz арт Zw13Ks2190/2512925129-5 р. 170/48 Slim код 28965863, стоимостью 10 087,50 рублей; Костюм классический двойка деловой офисный Daniel diaz арт Zw13Ks2190/2512925129-5 р. 176/50 Slim код 28965863, стоимостью 10 258,33 рублей; Костюм спортивный теплый с начесом ARI WOMAN.BY арт 0307202301 р 42-46 код 167678521, стоимостью 4 443,33 рублей; Кроссовки First Demix арт 124768DMX-99 р. 33 код 164426057, стоимостью 1 679,17 рублей; Кроссовки SELECTO MD KAPPA арт 123286KAP-99 р. 41 код 145843580, стоимостью 3 999,17 рублей; Кроссовки мужские из натуральной кожи белые Toto Rino арт 4579019/белый р. 39 код 39438268, стоимостью 2 487,50 рублей; Кроссовки мужские из натуральной кожи белые Toto Rino арт 4579019/белый р 40 код 39438268, стоимостью 2 063,33 рублей; Кроссовки утепленные КАРРА арт 123259КАР-99 р. 43код 175423765, стоимостью 6 265,83 рублей; Куртка зимняя с капюшоном короткая XTurbo арт мужская ч короткая р 50 НА БИРКЕ код 177480687, стоимостью 5 196,67 рублей; Куртка утепленная КАРРА арт 122948КАР-99 р. 48-50 код 175424199, стоимостью 7 332,50 рублей; Лонгслив oversixe PlayToday арт 32311452 р. 140 код 173835619, стоимостью 1 079,17 рублей; Лонгслив женский укороченный с воротником-стойкой на молнии Befree арт 2331398440/1 р. М/170 код 169093286, стоимостью 993,33 рублей; Лонгслив на пуговицах удлиненный офис BonnyClub арт W035/2 р. 42-44 код 114620970, стоимостью 632,50 рублей; Лоферы женские бежевые туфли на платформе натуральная кожа Mascotte арт 233-210911-3671М р 36 код 171555581, стоимостью 8 095,00 рублей; Пальто FOXXO арт 3030 р. S код 189818299, стоимостью 8 332,50 рублей; Пижама женская короткий рукав шелковая одежда для дома и сна PRIMERIS арт primkorblack1р. S код 178581226, стоимостью 1455,83 рублей; Платье Pimari арт платье-имитация-беж р. 52 код 173849535, стоимостью 2 156,67 рублей; Платье вечернее august.shopkz арт 988881498 р. S код 158453810, стоимостью 6 233,33 рублей; Платье трикотажное макси Amavi арт Carmen/01 р. XS код 182065281, стоимостью 2 400,00 рублей; Платье-жакет Kira Plastinina арт 31-15-27203-FS87 р. S код 75173005, стоимостью 7 909,17 рублей; Платье-жакет Kira Plastinina арт 31-15-27203-FS95 р. S код 144154808, стоимостью 7 671,67 рублей; Пудровые румяна, № 35 Oriental Red Blush ARTDECO арт № 35 Oriental Red Blush р. 0 код 186976197, стоимостью 977,50 рублей; Пуховик зимний детский для мальчика для девочки Lassie арт 7100127А/9990 р 140 код 170561166, стоимостью 13 332,50 рублей; Рубашка MANGO MAN АРТ 27000352/50 р S код 47523294, стоимостью 2 834,17 рублей; Рубашка для подростков праздничная Nota Bene арт NB1LD1891NB1LD1891-21 р. 140-146код 4225870, стоимостью 891,67 рублей; Рубашка на кнопках PlayToday арт 22117224р 140 код 33644022, стоимостью 876,67 рублей; Рюкзак детский Карра КАРРА арт 12320КАР-99 р. 0 код 160834921, стоимостью 1 665,83 рублей; Сапоги резиновые ЭВА Nordman Rocket с флисовым утеплителем Nordman арт nor-4610038768016 р. 32-33 код 173781635, стоимостью 1 505,83 рублей; Свитшот оверсайз на молнии EAZYWAY арт 3W19.778.2 р. XS код 178970289, стоимостью 2 233,33 рублей; Сумка GUESS арт HWVB7875770/BLA р. 0 код 180390124, стоимостью 8 537,50 рублей; Сумка-кроссбоди текстильная с ручкой и ремнем через плечо Befree арт 2336020032/50 р. 0 код 172827050, тоимостью 1 337,50; Сумка Calvin Klein арт К60К611230/BDS р. 0 код 175710465, стоимостью 6 723,33 рублей; Термобелье для мальчика теплое комплект Lassie арт 7200066А/9990 р. 140 код 171133186, стоимостью 5 152,50 рублей; Туфли Angelina Voloshina арт AV9279-1-25 р. 37 код 174778386, стоимостью 10 893,33 рублей; Туфли женские из натуральной кожи на среднем каблуке WIRTH арт 11216/MestLexyCROCOBlack р. 38 код 148618265, стоимостью 3 489,17 рублей; Туфли школьные подростковые на липучках Theo Leo арт 2686-BLACK р. 33 код 152437648, стоимостью 3 965,00 рублей; Угги GIVE YOURSELF HAPPINESS арт N-54 р. 36 код 181040019, стоимостью 5 620,83 рублей; Угги детские натуральные зимние высокие натуральный мех Mascotte арт 234-326431-0202 р. 34 код 175470158, стоимостью 6 077,50 рублей; Угги детские натуральные зимние высокие натуральный мех Mascotte арт 234-326431-0202 р. 35 код 175470158, стоимостью 6 077,50 рублей; Угги с натуральным мехом Premium Shoes арт челси угги бежевые р. 38 код 141361927, стоимостью 6 975,00 рублей; Худи мужское спортивное из хлопка Pullover Hoodie Lyle & Scott арт ML416VOG/Z562Burgundy р S код 46026293, стоимостью 2 910,00 рублей; Худи оверсайз с принтом и начесом EAZYWAY арт 3W10.763.2 р. XS-S код 179753493, стоимостью 2 618,33 рублей; Чехол на Airpods 3 силиконовый с карабином Silicone Karl Lagerfeld арт KLACA3SILCHBK р. 0 код 49318077, стоимостью 801,67 рублей; Чехол на iPhone 14 Pro Max из экокожи PU Saffiano Karl Lagerfeld арт KLHCP14XSAKHPKK р. 0 код 166254471, стоимостью 2 758,33 рублей; Чехол на iPhone 14 Pro Max силиконовый Liquid silicone Karl Lagerfeld арт KLHCP14XSSKCK р. 0 код 136948989, стоимостью 1 800,83 рублей; Чехол на айфон 12 / 12 Pro кожаный Guess Take Case арт 12_guess_black р. 0 код 182461973, стоимостью 998,33 рублей; Шапка GANT с подворотом GANT арт Шапка мужская/GANT/Черный р. 58-60 код 175618817, стоимостью 759,17 рублей; Шапка зимняя вязаная ангора the good. арт шпАнгБел р. 54-58 код 100661972, стоимостью 1 053,33 рублей; Шапка-шлем. NELS арт 2266128ТОMAS/0020 р 54 код 13270154, стоимостью 1 897,50 рублей, а всего на сумму 290 904, 31 рубль. Таким образом, в результате хищения, ФИО1 принадлежащего ООО «Вайлдберриз» имущества, ООО «Вайлдберриз» был причинен материальный ущерб на общую сумму без учета НДС 290 904 рубля 31 копейка. ИП «Печенежский П.Б.» полностью был возмещен ущерб ООО «Вайлдберриз» причиненный ПВЗ ИП «Печенежский П.Б.» (т.1, л.д. 135-140);

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. О том, что ФИО1, совершала хищение товаров у ООО «Вайлдберриз» в пункте выдачи заказов (далее ПВЗ), расположенном рядом с ее работой на 

<

адрес>, путем их подмены, она узнала только 

<

дата>, когда к ней домой приехали сотрудники полиции (т. 1, л.д. 160-161);

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он действительно зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, туп. Майский, 

<

адрес>. со своей семьёй, а именно мамой, отцом, сестрой, с несовершеннолетним сыном и бывшей женой ФИО1. Со С. они в разводе примерно с начала 2022 года, отношения у них приятельские. О ситуации с ФИО1 он узнал от сотрудников полиции, когда они приехали к ним домой (т.1, л.д. 164-165);

Вина подсудимой по данному преступлению подтверждается также письменными доказательствами:

- заявление ФИО11 от 

<

дата>, согласно которых последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которое в период с начала ноября 2023 по середину января 2024 подменяли товар на ПВЗ ООО «Вайлдберриз», тем самым причинили ущерб более 430 000 рублей, который является значительным (т.1, л.д. 6);

- выпиской из ЕГРИП, согласно которых 

<

дата> в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО4 (т.1, л.д. 8-9);

- уведомлением об удержании от 

<

дата>, согласно которых представитель по доверенности ООО «Вайлдберриз» сообщает в адрес ИП «Печенежский П.Б.», действующего на основании договора Оферты, заключенного с ООО «Вайлдберриз», о том, что в период действия ПВЗ по адресу: 

<

адрес>, но не позднее 

<

дата> был выявлен факт утраты товарно-материальных ценностей на сумму 430 780 рублей, а именно: 16013232460, 12768793068, 13331635570, 15317770372, 13722161431, 13660503962, 15308235862, 14048766514, 12236291529, 16222409702, 8955988296, 14691034158, 13861048311, 14866844702 11217004592, 10959421961, 11233974741, 15382778801, 7644016949, 15446235332, 12632160706 11583576639, 14437210459, 11834577482, 16022825127, 16022825125, 15248741814, 14250335322 7644038914, 9437743363, 12930398267, 12099334085, 15873829544, 11850624091, 8872180113 3910148409, 11778504161, 12674531073, 13270122225, 11679863940, 14782960368, 11779585754 12126773617, 12892182545, 14698141560, 13567813229, 15345195082, 11171051509, 12337698669 14332555202, 7677263016, 1844653279, 9355554922, 11406309727, 14013295922, 14942191615 14783752139, 14992590088, 12126773549, 14298650892, 14357964956, 14782960238, 13546793013 15098730173, 13045246185, 13748218639, 13551156004, 13045246435, 11366963985, 13304289846 14039998321, 13920636181, 11171030419, 14421790895, 13543729923, 11773344983, 12918471426 12983565356, 9362226128, 11727924152, 10069151710, 8701038130, 13509333918, 12333734758 12039940515, 13602663916, 14101955092,9 912813059, 12788498014. (т.1, л.д. 11);

- ответом от ИП «Печенежский П.Б.», согласно которых в период времени с 19 часов 08 минут 

<

дата> по 19 часов 34 минуты 

<

дата> из ПВЗ ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, были похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Вайлдберриз» со следующим штрих кодами (далее ШК): 16013232460, 12768793068, 13331635570, 15317770372, 13722161431, 13660503962, 15308235862, 14048766514, 12236291529, 16222409702, 8955988296, 14691034158, 13861048311, 14866844702, 11217004592, 10959421961, 11233974741, 15382778801, 7644016949, 15446235332, 12632160706, 11583576639, 14437210459, 11834577482, 16022825127, 16022825125, 15248741814, 14250335322, 7644038914, 9437743363, 12930398267, 12099334085, 15873829544, 11850624091, 8872180113, 3910148409, 11778504161, 12674531073, 13270122225, 11679863940, 14782960368, 11779585754, 12126773617, 12892182545, 14698141560, 13567813229, 15345195082, 11171051509, 12337698669, 14332555202, 7677263016, 9355554922, 11406309727, 14942191615, 14783752139, 14992590088, 12126773549, 14298650892, 14357964956, 14782960238, 13546793013, 15098730173, 13748218639, 13551156004, 11171030419, 14421790895, 13543729923, 11773344983, 12918471426, 12983565356, 9362226128, 11727924152. (т.1, 15-21);

- типовым договора Оферты об оказании услуг по доставке отправлений физическим лицам (т.1, л.д. 22-55);

- ответом от ООО «Вайлдберриз», согласно которого, похищенные принадлежащие ООО «Вайлдберриз» товарно-материальные ценности ШК: 16013232460, 12768793068, 13331635570, 15317770372, 13722161431, 13660503962, 15308235862, 14048766514, 12236291529, 16222409702, 8955988296, 14691034158, 13861048311, 14866844702, 11217004592, 10959421961, 11233974741, 15382778801, 7644016949, 15446235332, 12632160706, 11583576639, 14437210459, 11834577482, 16022825127, 16022825125, 15248741814, 14250335322, 7644038914, 9437743363, 12930398267, 12099334085, 15873829544, 11850624091, 8872180113, 3910148409, 11778504161, 12674531073, 13270122225, 11679863940, 14782960368, 11779585754, 12126773617, 12892182545, 14698141560, 13567813229, 15345195082, 11171051509, 12337698669, 14332555202, 7677263016, 9355554922, 11406309727, 14942191615, 14783752139, 14992590088, 12126773549, 14298650892, 14357964956, 14782960238, 13546793013, 15098730173, 13748218639, 13551156004, 11171030419, 14421790895, 13543729923, 11773344983, 12918471426, 12983565356, 9362226128, 11727924152, были заказаны с аккаунта: ФИО17 лк 

<

номер> 

<

номер>@yandex.ru, 

<

номер> карта 

<

номер> дата регистрации аккаунта 

<

дата> (т.1, л.д. 57);

- протоколом личного досмотра задержанного, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и предметов от 

<

дата>, согласно которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс», банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер> (т.1, л.д. 17);

- ответом от ООО «Вайлдберриз», согласно которого ИП «Печенежский П.Б.» на 

<

дата> в полном объеме компенсировало стоимость утраченных товаров (т.1, л.д. 80);

- справкой о причиненном материальном ущербе 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в результате хищения товарно-материальных ценностей ООО «Вайлдберриз» причинен ущерб на общую сумму 290 904 рубля 31 копейка (т.1, л.д. 101-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого сотрудниками полиции осмотрено помещение ПВЗ ООО «Валдберриз» по адресу: 

<

адрес> установлено место совершения преступления (т.2, л.д. 6-7);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого были осмотрены предметы: мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс»; банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2, л.д. 8,9-79,80);

Представленные доказательства добыты предварительным следствием в соответствии с нормами УПК РФ. Нарушений, влекущих признание данных доказательств недопустимыми, не установлено.

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания потерпевшего и свидетелей, данные ими на предварительном следствии, последовательны, логичны и в совокупности с оглашенными материалами дела, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую в совершении деяния, указанного в описательной части приговора.

Доказательств надуманности показаний потерпевшего и свидетелей, данных об оговоре ими ФИО1, а также фактов фальсификации или искусственного создания доказательств, из материалов дела не усматривается.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, в крупном размере.

При назначении подсудимой наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, впервые привлечение к уголовной ответственности, экономию правовых средств, путем дачи согласия на оглашение показаний не явившегося потерпевшего и свидетелей, ее положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка, брата – инвалида 2 группы, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Оценивая в совокупности характер содеянного, обстоятельства совершения подсудимой преступления и конкретные данные о личности подсудимой, наличие у нее постоянного места жительства и регистрации, суд считает, что ее исправление возможно без реального лишения свободы, с применением к ней условного осуждения в силу ст. 73 УК РФ, без применения дополнительного наказания.

С учетом обстоятельств совершения ФИО1 преступления, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, так же как не усматривает законных оснований для применения ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования ФИО5 заявлены исковые требования о взыскании материального ущерба на сумму 290 904 рубля.

Разрешая исковые требования в части возмещения материального ущерба, суд приходит к следующему.

Имущественный ущерб в размере 290 904 рубля 31 копейка, причиненный преступлением ИП «Печенежский П.Б.», подтверждается исследованными судом доказательствами, факт его причинения, а также его размер подсудимой не оспаривались.

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что подсудимая возвратила ИП «Печенежский П.Б.» денежные средства в размере 10 000 рублей, в связи с чем, исковые требования в данной части подлежат удовлетворению частично.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред причиненный личности и имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме, лицом причинившим вред. 

В пользу ИП «Печенежский П.Б.» подлежит взысканию с ФИО1 материальный ущерб в размере 280 904 рубля 31 копейка. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Возложить на подсудимую ФИО1 обязанность не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ИП «Печенежский П.Б.» удовлетворить частично.

Взыскать в счет возмещения материального ущерба с ФИО1 в пользу ИП «Печенежский П.Б.» – 280 904 (двести восемьдесят тысяч девятьсот четыре) рубля 31 (тридцать одна) копейка. 

В остальной части гражданский иск оставить без удовлетворения.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс», банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер> - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должна указать в первично поданной ей жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Тюков